
       ROMÂNIA                                                   Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate absoluta                       

JUDEȚUL VASLUI                                                a consilierilor în funcție (minimum 5 voturi)                                                                                                                                                                     

   COMUNA GĂGEȘTI 

         PRIMAR 

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.2/09.01.2025 

pentru validarea Dispozitiei primarului nr.7 din 09.01.2025 privind acoperirea definitivă a 

deficitului secţiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local al comunei Găgești, 

înregistrat la incheierea exercitiului bugetar al anului 2024 

 

Având în vedere: 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

-   avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

    -  Dispozitia primarului nr.7/09.01.2025 privind acoperirea definitivă a deficitului 

secţiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local al comunei Găgești, înregistrat la 

incheierea exercitiului bugetar al anului 2024; 

      - in conformitate cu dispozitiile cap.V - Încheierea execuției bugetelor locale și operațiuni 

specifice unităților administrativ-teritoriale, punctul 5.16.3.alin.(1) lit.,,b” si alin.(2) din 

Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024, aprobate prin 

OMFP nr.6688/ din 18.12.2024; 

    -în conformitate cu  prevederile  art. 58 alin.(1), lit.,,c” si alin.(14 ) din  Legea nr.273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- în  temeiul art.129 alin.(2) lit.,,b”, alin.(4) lit.,,a”,  art.139 alin.(3)lit.,,a”,  art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificarile si completările 

ulterioare 

Consiliul Local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, intrunit in sedinta ordinara, 
adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

       Art. 1.  Se validează  Dispozitia primarului nr.7 din 09.01.2025 privind acoperirea 

definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local al comunei 

Găgești, înregistrat la incheierea exercitiului bugetar al anului 2024,  prevăzută în anexa care 

face parte integranta din prezenta hotarare. 

  Art.2. Prezenta   hotărâre se comunică, în termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei, Intituției Prefectului –județul Vaslui, Primarului comunei Găgești, 

Compartimentului Financiar-contabil,  se aduce la   cunostinta publica prin afisare la sediul 

primariei si publicare pe pagina de internet http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea 

”Monitorul Oficial Local”.  

  

         Găgești ,  09 ianuarie 2025            

    

 

INIȚIATOR,                                                         Avizat pentru legalitate,                                

              Primar,                                                         Secretar general al comunei Găgești,                                                           

   ec. COSTICĂ   STUPU                                                        Gabriela  Tăbăcaru                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 

 

      ROMANIA                                                        Anexa la Proiect de hotarare nr.2/09.01.2025 

  JUDETUL VASLUI 

 COMUNA GAGESTI 

      PRIMAR ,                       

DISPOZITIA NR.7/09.01.2025 

privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare din excedentul 

bugetului local al comunei Găgești, înregistrat la incheierea exercitiului bugetar al 

anului 2024  

 

 PRIMARUL COMUNEI GAGESTI,  ec.Stupu Costică 

Având în vedere : 

-referatul nr.103 din data de 09.01.2025 al Compartimentului Financiar-Contabil 

privind aprobarea acoperii definitive  a deficitului secţiunii de dezvoltare din excedentul 

bugetului local al comunei Găgești, înregistrat la incheierea exercitiului bugetar al anului 

2024 ; 

      - prevederile art.58 alin.(1) lit.,,c’’si alin.(14) din Legea nr.273/2006 privind finantele 

publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

      - in conformitate cu dispozitiile cap.V - Încheierea execuției bugetelor locale și operațiuni 

specifice unităților administrativ-teritoriale, punctul 5.16.3.alin.(1) lit.,,b” si alin.(2) din 

Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024, aprobate prin 

OMFP nr.6688/ din 18.12.2024; 

-in temeiul prevederilor art.88,  art. 155 alin.(4) lit.,,a”   si  art. 19 6 alin.(1) lit.,,b’’  

din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare , emit prezenta  

DISPOZITIE : 

Art.1. (1) Se aprobă acoperirea definitiva  a deficitului  secțiunii de dezvoltare din 

excedentul bugetului local al comunei Găgeşti pe anul 2024, inregistrat la incheierea 

exercitiului bugetar,  în suma de 410.237,31 lei . 

(2)Suma prevăzută la alin. (1) se va aproba și prin execuția bugetară a anului 2024. 

Art.2. – Cu ducerea la indeplinire a prezentei se desemneaza  domnul Toma Liviu, 

referent superior ,contabil,  in aparatul de specialitate al Primarului comunei Gagesti, judetul 

Vaslui. 

         Art.3. Prezenta  dispozitie va fi comunicată, in termen legal, prin intermediul 

secretarului general al comunei, Institutiei Prefectului - judetul Vaslui , Trezoreriei Barlad ,  

Compartimentului Financiar-Contabil din cadrul Primariei comunei Găgeşti, se aduce la 

cunostinta publica prin afisare la sediul primariei si  publicare pe site-ul oficial al primariei 

www.primaria-gagesti-vaslui.ro -secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

Emisa astazi,  09 ianuarie   2025 

 

 

             PRIMAR,                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

          ec. Costică STUPU                                            Secretar general al comunei Gagesti, 

                                                                                               Gabriela TĂBĂCARU 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

